

INT.G.0003-0272/21
SN-OS.2D-00013/21

Szanowny Pan
Jakub Chelstowski
Marszałek Województwa Śląskiego

Szanowny Panie Marszałku,

Pozwalam sobie korzystając z trybu interpelacji zapytać o sytuację panującą w Muzeum Śląskim w Katowicach po odwołaniu z funkcji jej dyrektora p. dr Alicji Knast, co nastąpiło w dniu 29 stycznia 2020 roku.

Obecnie w funkcji pełniącego obowiązki dyrektora znajduje się już kolejna, trzecia osoba. W związku z tym, że upłynął rok od chwili, gdy poprzednia Pani Dyrektor została zwolniona, pojawiają się istotne wątpliwości prawne dotyczące poprawności jurydycznej i praktycznej skuteczności takiej decyzji. Wynikają one z wykładni przepisów prawnych regulujących zasady powierzenia obowiązków dyrektorskich i ograniczających możliwości takiego rozwiązania do maksymalnie okresu jednego roku lub końca sezonu artystycznego następującego po sezonie, w trakcie którego na tej funkcji powstał wakat.

Jednak moja interpelacja nie dotyczy aspektu prawnego tej sytuacji, bowiem tu, w razie sporu, zdecydują niezależne instancje sądowe.

Zwracam się do Pana Marszałka jako obywatel zaniepokojony utrzymaniem tak dużej, złożonej i znaczącej, nie tylko w skali regionalnej, ale ogólnopolskiej i europejskiej, instytucji w stanie zawieszenia.

Pozbawienie Muzeum Śląskiego bezpiecznie trwałego kierownictwa, które mogłoby odpowiedzialnie prowadzić politykę wystawienniczą, konserwatorską, naukową i edukacyjną zaplanowaną na długi okres czasu, poważnie zagraża stabilności tej Instytucji i niszcząco wpływa na morale pracowników, a są to specjaliści o najwyższych kwalifikacjach. Samo Muzeum zajmuje ważne miejsce na mapie placówek muzealnych Europy, czego dowodem było uczestnictwo w Radzie Muzeum trojga przedstawicieli muzeów z Czech, Niemiec i Wielkiej Brytanii. Rada w korespondencji z Panem Marszałkiem wyrażała swoje zaniepokojenie sytuacją w Muzeum już w listopadzie 2019 roku.

Panie Marszałku,

Misja Muzeum wymaga myślenia w perspektywie „długiego trwania”, a wszelka doraźność wyrządza jej niepowetowane szkody, stąd okres wakowania stanowiska dyrektora winien trwać jak najkrócej. Tymczasem trwa już ponad rok, a konkurs został ogłoszony dopiero 23 października 2020 roku z terminem składania kandydatur do 27 listopada 2020 roku. Pozwolę sobie także przypomnieć, że Muzeum nie posiada obecnie Rady Muzeum, której kadencja wygasta 27 września 2020, a której delegowani członkowie winni znaleźć się w składzie komisji konkursowej.

Wszystkie te okoliczności sprawiają, że w trosce o dalsze losy naszego świetnego i wielce zasłużonego Muzeum zgłaszam niniejszą interpelację, prosząc Pana Marszałka o odpowiedź i działanie.

Zamę wymowy nauki

Tadeusz Sławek

Tadeusz Sławek
Radny Sejmiku Województwa Śląskiego

w Katowicach, 12 lutego, 2021.